avec l'ennemi et changer des conditions de guerre qu'il avait acceptées. Il avait contracté avec un ennemi auquel s'appliquaient les règles observées entre belligérants et à l'égard duquel tout le droit fécial et beaucoup de lois sont d'usage commun. S'il n'en avait pas été ainsi, jamais le sénat n'eût remis enchaînés à l'ennemi des citoyens d'un rang élevé. »¹¹⁸⁷

Ce texte distingue clairement deux catégories d'hommes : ceux avec qui il faut respecter sa parole, et les autres, « ennemis du genre humain » (*communis hostes omnium*). Envers eux, tous les moyens sont bons, et la *fides* n'a pas cours. La guerre contre eux est-elle, dès lors, toujours juste ? On peut le penser, et le propos de Cicéron, axé sur le serment (*ius iurandum*) rend possible une telle interprétation : les règles du *bellum iustum* ne s'appliquent qu'aux êtres humains qui en sont dignes. L'inhumanité des autres les place en dehors de tout droit : *cum hoc nec fides debet nec ius iurandum esse commune, non enim falsum iurare periurare est* – « avec eux il n'est pas question de bonne foi ni de serment communs, et faire un faux serment n'est pas se parjurer ».

Face à de tels ennemis, on peut donc tout se permettre : la cruauté dans la conduite de la guerre, l'extermination finale, mais aussi, en amont, le non-respect des grands principes du droit fécial : juste cause, réclamation péalable, déclaration de guerre formelle. On peut attaquer ces hommes sans raison, et sans les en prévenir. Cicéron parle ici des pirates, ou des pillards, mais le terme *praedo* est suffisamment extensif pour englober tous ceux qu'on voudra bien y mettre, notamment tous les peuples

¹¹⁸⁷ Cic. *Off.* III, 39, 107-108 : (107) *Est autem ius etiam bellicum fidesque iuris iurandi saepe cum hoste seruanda. Quod enim ita iuratum est, ut mens conciperet fieri oportere, id seruandum est; quod aliter, id si non fecerit, nullum est periurium. Ut, si praedonibus pactum pro capite pretium non attuleris, nulla fraus est, ne si iuratus quidem id non feceris. Nam pirata non est ex perduellium numero definitus, sed communis hostis omnium; cum hoc nec fides debet nec ius iurandum esse commune. (108) Non enim falsum iurare periurare est, sed quod ex animi tui sententia iuraris, sicut uerbis concipitur more nostro, id non facere periurium est. Scite enim Euripides: "Iuravi lingua, mentem iniuratum gero". Regulus uero non debuit condiciones pactionesque bellicas et hostiles perturbare periurio. Cum iusto enim et legitimo hoste res gerebatur, aduersus quem et totum ius fetiale et multa sunt iura communia. Quod ni ita esset, numquam claros uiros senatus uinctos hostibus dedidisset.*